Receita Federal. Em decorrência disso, a Receita encaminhou à ANNT as respectivas

representações, conforme dispõe o art. 75, § 8°, da lei 10.833/2003, bem como o art. 9° da

Instrução Normativa supracitada.

Lei n° 10.833/2003

"Art. 75. Aplica-se a mulia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao transportador, de passageiros
ou de carga, em viagem doméstica ou internacional que transportar mercadoria sujeita a pena

de perdimento:

1...]

§ 8° A Secretaria da Receita Federal deverá representar o transportador que incorrer na

infraçãoprevista no caput ou que seja submetido à aplicação dapena deperdimento de veículo